Постановление Правительства КР от 25 мая 2011 года N 240

стр. 1 из 4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 25 мая 2011 года N 240

О надбавках за почетные звания "Народный" и

"Заслуженный" работникам учреждений и организаций

социальной сферы

См. также:

постановление Правительства КР от 25 августа 2011 года N 507 "О толковании

(разъяснении) постановления Правительства Кыргызской Республики "О надбавках за

почетные звания "Народный" и "Заслуженный" работникам учреждений и организаций

социальной сферы от 25 мая 2011 года N 240"

В рамках совершенствования условий оплаты труда работников социальной сферы

Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Установить работникам учреждений и организаций социальной сферы, имеющим

почетные звания "Народный" и "Заслуженный", ежемесячную надбавку (далее - надбавка) в

следующих размерах:

- за почетное звание "Народный" - 5000 сомов;

- за почетное звание "Заслуженный" - 2500 сомов.

Надбавка за почетные звания "Народный" и "Заслуженный" входит в состав заработной

платы работника, включается в расчет среднемесячной заработной платы. Надбавка

выплачивается по основному месту работы в полном размере, независимо от размера ставки.

При наличии у работника двух и более почетных званий надбавка производится по одному

из них, по желанию работника. При присвоении почетного звания в течение календарного месяца

надбавка устанавливается с 1 числа месяца, следующего за ним.

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на лиц, имеющих

почетные звания "Народный писатель СССР", "Народный поэт СССР", "Народный художник

СССР", "Народный артист СССР", "Народный учитель СССР".

3. Министерству здравоохранения Кыргызской Республики, Министерству образования и

науки Кыргызской Республики, Министерству культуры и информации Кыргызской Республики,

Министерству Кыргызской Республики по социальной защите населения, Государственному

агентству физической культуры и спорта при Правительстве Кыргызской Республики,

Национальной академии наук Кыргызской Республики привести свои решения в соответствие с

настоящим постановлением.

4. Признать утратившими силу:

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О повышении заработной платы

лицам, имеющим почетные звания "Народный" от 6 июня 2003 года N 332;

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О реализации Указа Президента

Кыргызской Республики "О повышении размера надбавок за звание "народный" и "заслуженный"

артистам театрально-зрелищных учреждений Кыргызской Республики" от 19 января 2006 года N

31;

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О повышении заработной платы

работникам культуры и искусства, имеющим почетные звания "Заслуженный артист Кыргызской

Республики" и "Заслуженный деятель культуры Кыргызской Республики" от 11 августа 2006 года N

574.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2011 года.

6. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой

информации.

Постановление Правительства КР от 25 мая 2011 года N 240

стр. 2 из 4

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел социального

обеспечения, здравоохранения, труда и миграции и отдел образования и культуры Аппарата

Правительства Кыргызской Республики.

Премьер-министр

Кыргызской Республики

А.Атамбаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 25 августа 2011 года N 507

О толковании (разъяснении) постановления

Правительства Кыргызской Республики "О надбавках за

почетные звания "Народный" и "Заслуженный"

работникам учреждений и организаций социальной

сферы от 25 мая 2011 года N 240

В соответствии со статьей 31 Закона Кыргызской Республики "О нормативных правовых

актах Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое толкование (разъяснение) постановления Правительства

Кыргызской Республики "О надбавках за почетные звания "Народный" и "Заслуженный"

работникам учреждений и организаций социальной сферы" от 25 мая 2011 года N 240.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой

информации.

Премьер-министр

Кыргызской Республики

А.Атамбаев

    Утверждено

постановлением Правительства

Кыргызской Республики от 25

августа 2011 года N 507

ТОЛКОВАНИЕ (РАЗЪЯСНЕНИЕ)

постановления Правительства Кыргызской Республики

"О надбавках за почетные звания "Народный" и

"Заслуженный" работникам учреждений и организаций

социальной сферы" от 25 мая 2011 года N 240

Постановлением Правительства Кыргызской Республики "О надбавках за почетные звания

"Народный" и "Заслуженный" работникам учреждений и организаций социальной сферы" от 25 мая

2011 года N 240 установлены надбавки за почетные звания "Народный" и "Заслуженный"

работникам организаций и учреждений социальной сферы в целях устранения диспропорций в

размерах надбавок.

Данная ежемесячная надбавка за почетные звания "Народный" и "Заслуженный" (далее -

надбавка) распространяется на работников организаций и учреждений социальной сферы,

имеющих следующие почетные звания:

Постановление Правительства КР от 25 мая 2011 года N 240

стр. 3 из 4

- Народный писатель СССР;

- Народный поэт СССР;

- Народный художник СССР;

- Народный артист СССР;

- Народный учитель СССР;

- Народный писатель Кыргызской Республики;

- Народный поэт Кыргызской Республики;

- Народный художник Кыргызской Республики;

- Народный артист Кыргызской Республики;

- Народный учитель Кыргызской Республики;

- Заслуженный учитель Кыргызской Республики;

- Заслуженный работник образования Кыргызской Республики;

- Заслуженный врач Кыргызской Республики;

- Заслуженный работник здравоохранения Кыргызской Республики;

- Заслуженный артист Кыргызской Республики;

- Заслуженный деятель культуры Кыргызской Республики;

- Заслуженный деятель науки Кыргызской Республики;

- Заслуженный работник сферы обслуживания населения Кыргызской Республики;

- Заслуженный изобретатель Кыргызской Республики;

- Заслуженный работник физической культуры и спорта Кыргызской Республики.

Деятели культуры и искусства, работники учреждений физической культуры и спорта,

педагогические, медицинские и научные работники, а также работники социальной сферы,

имеющие почетное звание "Заслуженный работник сферы обслуживания населения Кыргызской

Республики", ранее получали данную надбавку в различных размерах. Надбавка является одной

из мер государственной поддержки и стимулирования работников, занятых в социальной сфере.

Надбавка за почетные звания "Народный" и "Заслуженный" устанавливается работникам

организаций и учреждений социальной сферы в случае, если их профессиональная деятельность

совпадает по профилю с одним из указанных почетных званий. К примеру, работник, имеющий

почетное звание "Заслуженный работник образования Кыргызской Республики", работающий в

системе образования, имеет право на указанную надбавку. Если работник осуществляет трудовую

деятельность в системе здравоохранения и его профессиональная деятельность не совпадает с

имеющимся почетным званием, то он не имеет права на данную надбавку.

Надбавка не распространяется на работников, имеющих вышеуказанные почетные звания в

случае, если они не работают в социальной сфере. Например, работник, имеющий почетное

звание "Заслуженный работник образования Кыргызской Республики", осуществляющий трудовую

деятельность на государственной службе, не имеет права на данную надбавку.

Надбавка не распространяется на работников, имеющих почетные звания "Заслуженный

работник промышленности Кыргызской Республики", "Заслуженный работник сельского хозяйства

Кыргызской Республики", "Заслуженный строитель Кыргызской Республики", "Заслуженный

работник транспорта Кыргызской Республики", "Заслуженный работник связи Кыргызской

Республики", "Заслуженный работник геологической службы Кыргызской Республики",

"Заслуженный юрист Кыргызской Республики", "Заслуженный экономист Кыргызской Республики",

"Заслуженный работник охраны природы Кыргызской Республики", "Заслуженный работник

государственной службы Кыргызской Республики", "Заслуженный работник местного

самоуправления Кыргызской Республики", "Заслуженный спасатель Кыргызской Республики".

Источниками финансирования выплат надбавки за почетные звания "Народный" и

"Заслуженный" являются:

- государственный бюджет - для бюджетных организаций и учреждений Кыргызской

Республики;

Постановление Правительства КР от 25 мая 2011 года N 240

стр. 4 из 4

- собственные средства - для предприятий, организаций, учреждений независимо от форм

собственности.